CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VEREADOR ARION BRAGA

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (a);

[bookmark: _GoBack]
O VEREADOR signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso de suas atribuições legais, requer que, após o trâmite regimental seja encaminhado o Pedido de Informação abaixo descrito para:

Excelentíssimo,
MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO
Prefeito Municipal de Canguçu.

Com cópia para
FERNANDA JARDIM BARBOSA DA FONSECA
Secretária de Educação, Esportes e Cultura.

Considerando, que são inúmeros os questionamentos a este vereador por parte de pais, alunos e professores da rede municipal, preocupados com o possível fechamento de algumas escolas e a implantação do turno único, viemos fazer os seguintes questionamentos:

1) Existe estudos ou decisão já tomada, ou possibilidade de fechamento de alguma escola?
2) Em caso positivo, qual o motivo do fechamento das referidas escolas? Ou implantação do turno único?
3) Já foi, ou serão realizada reuniões com as comunidades escolares envolvida, para a tomada de decisão e comunicação aos pais, alunos e professores sobre o fechamento de algumas escolas ou implantação do turno único? Em caso positivo, enviar ata das reuniões já realizadas, ou posterior a realização das mesmas, junto com fotos das referidas reuniões;
4) Informar quais escolas há a possibilidade de ser implementado o turno único e, as escolas com possibilidade de fechamento;

Diante do exposto, o Vereador proponente, requer que dentro do prazo legal sejam remetidas as respectivas respostas, a esta Casa Legislativa.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL
Canguçu, 01 de fevereiro de 2023.

ARION LUIZ BORGES BRAGA
Vereador | Bancada do Progressistas
_______________________________________________________________________________________
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA!”

image1.png